
C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse
http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse
http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse
http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal “Nésio Cardoso” 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

 

1 

DECRETO Nº 4.290, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a manutenção dos trabalhos de acolhimento na Casa Abrigo do 

Município de Buritama – Estado de São Paulo, e dá outras providencias. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas. 
 

CONSIDERANDO que no dia 21 de maio de 2004, o então prefeito municipal, sr. 

Odair Gonçalves dos Santos, em nome deste município, firmou um Termo de Ajustamento de 

Conduta – TAC, em uma ação civil pública movida pelo Ministério Público do Estado de São 

Paulo – Proc. nº 399/04, que tinha como objeto a criação e o funcionamento dentro de seus 

limites territoriais, de um abrigo municipal destinado ao recolhimento e encaminhamento de 

crianças e adolescentes encontrado na situações de risco previstas no Estatuto da Criança e 

Adolescente; 

 

CONSIDERANDO que para cumprimento imediato do TAC – Termo de Ajustamento 

de Conduta, foi firmado convenio com a Entidade Sociedade Espírita Redenção, com todo 

amparo da Promotoria de Justiça do Município, com o objetivo exclusivo de abrigo e proteção, 

provisoriamente, em caráter temporário, de crianças e adolescentes abandonadas, vítimas de 

maus tratos físicos e/ou psíquicos e de abuso sexual, cujos direitos básicos tenham sido 

violados, garantindo seus direitos estabelecidos no Estatuto da Criança e do Adolescente, onde 

ambas as partes tiveram suas responsabilidades pactuadas, e cientificaram a concordaram com 

as devidas clausulas; 

 

CONSIDERANDO que através da Lei Municipal nº 3.104 de 21 de agosto de 2006, foi 

criada junto a estrutura do Município, a Casa Abrigo de Buritama, entidade de acolhimento e 

vivência para crianças e adolescentes, e que para manter a regularidade da prestação dos 

serviços foi mantido o convênio inicialmente firmado com a Entidade Sociedade Espírita 

Redenção, com os mesmos objetivos; 

 

CONSIDERANDO que, no final do ano de 2019, a Sociedade Espírita Redenção 

notificou o Município de Buritama, o Ministério Público e o Juizado da Infância e 

Adolescência de Buritama, de que não mais continuaria prestando os serviços decorrentes do 

presente TAC, conforme autorização expressa dada pela cláusula quarta do respectivo 

instrumento, foram realizadas reuniões na sede da Promotoria de Justiça de Buritama, visando 

ao estabelecimento de medidas para a manutenção dos serviços do Projeto Casa Abrigo; 

 

CONSIDERANDO que a primeira das reuniões citadas acima, ocorreu no dia 10 do mês de 

dezembro de 2019, às 14:00 horas, no gabinete da Promotoria de Justiça de Buritama (SP), 

cujo assunto tratado foi a assunção, pelo Município, do Serviço de Acolhimento de Crianças e 

Adolescentes em situação de risco, ficou constando o seguinte: 

 

“o Município informou que não tem estrutura para atualmente prestar o serviço nem encontrou 

locais ou entidades dispostas assumir o encargo. A responsável pela entidade de acolhimento, 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal “Nésio Cardoso” 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

 

2 

informou que não tem interesse em continuar com o serviço devido aos desgastes do pessoal 

com os adolescentes e a natureza do serviço prestado. A entidade, no entanto, estaria disposta a 

locar a estrutura física para a Prefeitura. Finalmente, informou que seus funcionários já estão 

cumprindo aviso prévio. A técnica do juízo fez ponderações sobre a necessidade de o serviço 

ser realizado na cidade de Buritama, bem como informou sobre normas técnicas do 

acolhimento e da possibilidade de casa lar. Pelo Município foi aventada a possibilidade de 

realizar a contratação emergencial dos funcionários da Casa Abrigo para manter o serviço, uma 

vez que não dispõe de quadro suficiente na Assistência Social, para disponibilizar funcionários 

para tal atividade. O Município informou estar ciente do dever reconhecido no TAC, mas 

entende ser necessário seu aditamento para garantir a segurança jurídica em eventual 

contratação emergencial dos funcionários da Casa Abrigo. Pelo Ministério Público foi 

ressaltado a obrigatoriedade de prestação do serviço na cidade de Buritama, e reputou 

necessário antes que se possa falar na contratação emergencial que fossem identificados os 

funcionários que estariam dispostos, bem como sua remuneração e sua qualificação”. 

 

CONSIDERANDO que a segunda das reuniões citadas acima, ocorreu no dia 12 do mês de 

dezembro de 2019, às 14:00 horas, no gabinete da Promotoria de Justiça de Buritama (SP), 

cujo assunto tratado foi a assunção, pelo Município, do Serviço de Acolhimento de Crianças e 

Adolescentes em situação de risco, ficou constando o seguinte: 

 

“Pela responsável pela Entidade de Acolhimento foi dito que seus funcionários que estão em 

aviso prévio concordariam em continuar a desempenhar as atividades. Pela Prefeitura foi dito 

que se compromete a honrar os termos do TAC e manter o serviço de acolhimento a partir do 

dia 31 de dezembro de 2019, utilizando-se dos meios legais disponíveis. Tendo em vista que o 

aditamento do TAC deve ser realizado no bojo da Ação Civil Pública nº 399 /04, atualmente 

arquivada no Arquivo geral, ficou acordado, entre os presentes, que a retomada das tratativas 

se realizará em janeiro com o retorno dos autos à Comarca de Buritama/SP. O Ministério 

Púbico informou que pedirá o desarquivamento dos autos na data de hoje, e a Procuradoria 

Jurídica do Município analisará os meios legais para que a Prefeitura assuma o serviço de 

acolhimento de acordo com a legislação aplicável”, 

 

 

CONSIDERANDO que conforme proposição do representante do Ministério Público na 

primeira (1ª) das reuniões acima citadas, antes da assunção dos serviços da Casa Abrigo 

contando com os colaboradores contratados pela entidade Sociedade Espírita Redenção, foram 

devidamente identificados entre os funcionários que estariam dispostos a continuar prestando 

serviços na casa abrigo, porém, para o município, bem como, sua remuneração e sua 

qualificação, para que não ocorresse solução de continuidade nos serviços e nem gerasse 

problemas no trato com as crianças e adolescentes acolhidos, pelo fato de já estarem 

acostumados com a convivência com tais colaboradores; 

 

CONSIDERANDO que a contratação emergencial dos colaboradores/empregados da 

Sociedade Espírita Redenção para assegurar a continuidade dos serviços da Casa Abrigo, até 

que efetivamente crie os respectivos cargos e se realize concurso público, em tese, não 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H



Governo do Município de Buritama 

Paço Municipal “Nésio Cardoso” 
CNPJ 44.435.121/0001-31 

 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

 

3 

implicará em aumento de despesas com pessoal uma vez que o Município já repassa recursos 

financeiros para aquela entidade, além do fato de ser serviço de extrema essencialidade; 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado, por intermédio do Departamento 

Municipal de Assistência Social, a assumir e prestar diretamente os trabalhos na Casa Abrigo, 

no acolhimento de crianças deste Município de Buritama, que estão abrigadas na Casa Abrigo 

mantida até a presente data pela Entidade Sociedade Espirita Redenção, a partir de janeiro a 

31 de dezembro de 2020, com a devida transição de documentos que compartilham a atual 

situação dos abrigados, que deverá ser feita pela atual administração. 

 

Art. 2º - Com a assunção dos trabalhos tratada no artigo anterior, fica autorizada a 

locação do imóvel onde atualmente funciona a Casa Abrigo no prédio da Sociedade Espírita 

Redenção, e também a contratação emergencial dos profissionais qualificados nas áreas de 

Assistencia Social, Psicologia, e demais profissionais e colaboradores que vinham prestando 

serviços Sociedade Espírita Redenção, a fim de manter o ritmo dos trabalhos e os vínculos com 

as crianças e adolescentes acolhidos na Casa Abrigo. 

 

Art. 3º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos a proceder com as 

respectivas contrações emergenciais, nos termos da legislação vigente, no que couber, e em 

conformidade com as orientações da Procuradoria Jurídica do Município e com o entendimento 

firmado com a Promotoria de Justiça de Buritama. 

 

Parágrafo Único. Fica igualmente autorizada, se necessário, a prorrogação dos 

contratos emergenciais de que tratam o caput dos artigos 2º e 3º do presente decreto. 

 

 Buritama, 30 de dezembro de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de 

Emancipação Política. 

 

 

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

ANTONIO JOSE ZACARIAS 

Diretor do Departamento Municipal de Assuntos Jurídicos 

 

 

 Publicado na Divisão de Expediente do Governo do Município de Buritama, na data 

supra, por afixação em local de costume. 

 

 

MARIA CRISTINA NOBRE SANTOS 

Encarregada de Secretaria 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JA
M

E
S

 P
E

R
E

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-72F

Z
-M

D
Y

X
-6J0A

-H
8X

H


